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Komentář k výsledkům hospodaření městské části Brno-

Řečkovice a Mokrá Hora za rok 2023 

1. Výsledky rozpočtového opatření 
 

Hospodaření městské části Brno-Řečkovice a Mokrá Hora v roce 2023 skončilo stejně jako 

v minulých letech příznivěji než bylo stanoveno ve schváleném a následně v upraveném rozpočtu. 

Příjmy dosáhly výše 138 917 878,54 Kč a výdaje 225 859 404,38 Kč. Záporné saldo příjmů a výdajů 

je ve výši – 86 941 525,84 Kč (financování je s opačným znaménkem než saldo příjmů a výdajů, tj. + 

86 941 525,84 Kč). Skutečně dosažené příjmy k 31. 12. 2023 byly oproti upravenému rozpočtu nižší o 

5 523 061,46 Kč a výdaje nižší o 23 398 075,62 Kč. Rozpočet městské části na rok 2023 schválilo 

ZMČ na svém II. zasedání dne 15. 12. 2022 v souladu s ustanovením § 84 zákona č. 128/2000 Sb., o 

obcích, v platném znění. Rozpočet byl v souladu se zmocněním ZMČ upravován formou 

rozpočtových opatření. RMČ v průběhu roku vyhodnocovala měsíčně hospodaření městské části a do 

ZMČ byly předkládány zprávy o plnění rozpočtu za jednotlivá čtvrtletí roku 2023. 

Celková bilance příjmů a výdajů městské části k 31. 12. 2023 je uvedena v tabulce č. 1 (v tis. Kč) 

ukazatel 2023 % skutečnost k 31.12. 

  SR UR Skutečnost Skut. - UR % Sk/UR 

Skut. 

2023/2022 2022 2021 2020 2019 

příjmy 

celkem  120 589 144 441 138 918 - 5 96,18 % 75,71 % 183 472 143 869   125 223  91 726 

výdaje 

celkem 222 284 249 257     225 859 - 23   90,61 % 187 94 % 120 174 122 782    117 406    93 242   

saldo 

příjmů a 

výdajů - 101 695 - 104 816 - 86 941    +      18 82,95 %    - 132,61 % 63 298 + 21 087 + 7 816 - 1 516  

financování 101 695  104 816    86 941 - 18 82,95 % -132,61 % - 63 298 - 21 087  -7 816  + 1 516 

2. Příjmy po konsolidaci       138 917 878,54   Kč 
 

Celkové příjmy městské části se skládají z daňových, nedaňových, kapitálových příjmů a z přijatých 

transferů (dotací). Schválený rozpočet příjmů byl ve výši 120 589 tis. Kč. V průběhu roku byl 

rozpočet příjmů upraven (zvýšen) rozpočtovými opatřeními v celkovém objemu o 23 851 904,- Kč a 

dosáhl výše 144 440 940,- Kč. Upravený rozpočet celkových příjmů po konsolidaci byl plněn na 96,18 

%. V porovnání s rokem 2022 jsou příjmy roku 2023 nižší cca o 44 554 tis. Kč.  
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Objem celkových příjmů oproti schválenému rozpočtu byl způsoben především: 

1. Převodem příjmů z finančního vypořádání mezi MČ a SMB z minulých let (za rok 2022) ve 

výši 2 885 092,- Kč – Úz 222 (20 % z prodeje nemovitého majetku na úrovni města)  

2. Přijetím neinvestičního transferu od MPSV ve výši 3 979 000,- Kč (Úz 13024) OSPOD  

3. Přijetím neinv. transferu z Všeobecné pokladní správy MF ve výši 555 400,- Kč na volbu  

prezidenta ČR (Úz 98008) 

4. Přijetím neinvestičního transferu ve výši 4 328 000,- Kč na kompenzaci nárůstu cen energií u 

zřízených příspěvkových organizací 

5. Přijetím neinvestičního transferu v rámci akce údržba Zamilec ve výši 100 000,- Kč a údržba 

Řečkovický Hráj ve výši 100 000,- Kč 

6. Přijetím dalšího investiční transferu z VHČ ve výši 5,2 mil. Kč na rekonstrukci a zateplení BD 

NM 23-41  

 

Daňové příjmy dosáhly v roce 2023 výše 4 799 102,- Kč a upravený rozpočet byl plněn na 97,70 %. 

Tyto příjmy jsou tvořeny především daní z příjmu právnických osob, kterou obec platí sama sobě, 

místními a správními poplatky. V porovnání s rokem 2022 jsou daňové příjmy nižší o 179 543,- Kč. 

 

Daňové příjmy Skutečnost k 31.12. v Kč 

2023 2022 2021 2020 2019 

Daň z příjmu 2 982 080  3 352 439 3 637 181 3 571 932 3 161 362 

Poplatek ze psů    347 208      480 353      465 288 459 038     443 993 

Poplatek za užívání veř. 

prostranství 

885 439 738 658 1 206 511 1 436 260 670 734 

Poplatek z pobytu 19 880 30 240 52 048 9 887 21 004 

Odvod z výh. hr. přístrojů      

Správní poplatky 564 495  376 955 405 167 427 470 468 690  

Celkem 4 799 102 4 978 645 5 766 195 5 904 587 4 765 783 

 

Nedaňové příjmy dosáhly v roce 2023 výše 6 864 241,04 Kč a upravený rozpočet byl plněn na 98,05 

%. Tyto příjmy tvoří především příjmy z pronájmu nemovitostí, příjmy z pronájmu pozemků, přijaté 

sankční platby, příjmy z kopírování a za služby při výstavách, příjmy z inzerce, příjmy z úroků a 

příjmy z finančního vypořádání s rozpočtem města. V porovnání s rokem 2022 jsou příjmy v roce 

2023 o cca 928 tisíc Kč vyšší.  

Dle Statutu města Brna podíl městských částí na příjmech z prodeje majetku města Brna dle č. 76 odst. 

11 písmene a) - 20 % příjmu z prodeje nemovitého majetku města (příjmy z fin. vypořádání) od roku 

2015 se jedná o převod mezi SMB a jeho městskou částí a jedná se o přijatý transfer, třída 4.  



 

4 
 

 

Nedaňové příjmy vč. 

příjmu z prodeje nem. 

maj. 

Skutečnost k 31. 12. v Kč 

2023 2022 2021 2020 2019 

Příjmy z vlastní činnosti 495 156 469 571 508 952 271 377 386 782 

Příjmy z pronájmu maj. 4 174 683 3 869 440 3 676 062 3 805 923 3 544 789 

Příjmy z úroků 1 669 734 124 396 4 537 1 677 1 213 

Přijaté sankční platby 35 621 40 003 475 134 351 400 168 392 

Přijaté neinv. dary 243 000 188 000 168 500 168 500 152 000 

Přijaté pojistné náhrady, 

odvody 

0 236 868 23 100 250 000 26 033 

Přijaté nekap. přísp. a 

náhrady 

244 483 1 008 304 212 105 207 041 235 859 

Ostatní nedaňové příjmy 1 564 10 0 15 14 

Celkem 6 864 241  5 936 592 5 068 390 5 055 933 4 515 082 

 

Kapitálové příjmy jsou tvořeny výtěžkem z veřejné sbírky, která je pořádána za účelem 

shromažďování dobrovolných finančních prostředků na ochranu kulturních památek a tradic – obnova 

a úprava historického areálu městské části. V roce 2023 bylo celkem vybráno 94 050,09 Kč. Veřejná 

sbírka byla v červenci 2023 ukončena a částka 94 050,09 kč byla v září 2023 použita k částečné 

úhradě faktury v rámci rekonstrukce areálu bývalého pivovaru. Další veřejnou sbírku městská část 

neplánuje. 

Přijaté transfery zahrnují investiční a neinvestiční transfery ze státního rozpočtu, z rozpočtu města 

Brna, z rozpočtu jiných městských částí, z rozpočtu Jihomoravského kraje a převody z vlastních fondů 

hospodářské činnosti. Přijaté transfery v roce 2023 byly ve výši 127 134 566,40 Kč (ze SR 12 173 

400,- Kč, neinv. z MMB 80 093 733,40 Kč, inv. z MMB ve výši 24 886 750,- Kč a převod z VHČ ve 

výši 9 980 683,- Kč), v roce 2022 ve výši 172 551 301,- Kč, v roce 2021 byly ve výši 138 403 460,- 

Kč, v roce 2020 byly ve výši 114 254 604,76 Kč, v roce 2019 byly ve výši 79 660 400,- Kč.  

Od roku 2015 jsou součástí transferů i příjmy dle Statutu města Brna o podílu městských částí na 

příjmech z prodeje majetku města Brna (v roce 2023 ve výši 2 885 092,- Kč, v roce 2022 ve výši 

3 425 269,- Kč, v roce 2021 ve výši 3 639 156,- Kč, v roce 2020 ve výši 887 855,- Kč, v roce 2019 ve 

výši 1 476 261,- Kč).  Městským částem dle č. 76 odst. 11 písmene a) náleží 20 % příjmu z prodeje 

nemovitého majetku města. Tyto příjmy se pak následně rozdělují na jednotlivé městské části podle 5 

kritérií (počet obyvatel městské části, počet žáků základních škol a dětí mateřských škol, velikosti 

ploch veřejné zeleně ve správě městské části, délky místních komunikací a výměry městské části).    
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                                                                                                      2023                         2022                                                                                                                                                        

Přijaté dotace (transfery) ze státního rozpočtu (v tis. Kč) 

- na výkon státní správy    pol. 4112                                   7 639                       7 305                                                                        

- na sociálně právní ochranu dětí (Úz 13024)                     3 979                       3 613                                                                                                                                                                                                                                                                                    

- na výdaje-volby Zastupitelstva obce, prezidenta                555,4                        614,60                                                                                                                                                                                                               

Celkem dotace ze státního rozpočtu                         12 173,40                     11 532,6                              

Přijaté dotace (transfery) z rozpočtu města Brna a rozpočtu Jihomoravského kraje (v tis. Kč) 

- neúčelová dotace                                                       68 671                               59 334                               

- účelová dotace (Úz 73)                                               1 656                                  1 656                                

- specifická dotace (chodníky-zimní údržba)                1 500                                  1 500                                  

- na provoz centra volného času                                          50                                      50                                                                                                                                                           

- Vavřinecké hody a Letní noc                                          135                                     135                                                                                                                        

- kontejnerová stání Úz 70+71+69 (inv. + neinv.)            437                                     689                                                                 

- údržba siln. zeleně  Úz 79                                                339                                    330                                                               

- ZŠ NM – zateplení střechy                                            6 000      

- Údržba Zamilec a Řečkovický Hráj                                   200                                     300                        

- Rekonstrukce areálu bývalého Pivovaru                     11 000                                15 000                                                         

- Nárůst cen energií přísp. organizacím                           4 328                                                                           

- ZŠ NM – revitalizace venk. koutku pro druž.               3 100                                                                                     

- MŠ NM - rekonstrukce kotelny                                     2 800 

- ZŠ HN – konvektomaty                                                 1 200 

- ZŠ NM – rekonstrukce tělocvičny PD                               575 

Celkem dotace z MMB                                               101 991                             78 694                                                                

 

                                                                                                   

Přijaté dotace (transfery) z jiných MČ (v tis.Kč) 

- MČ Ivanovice                                                                       34,5                                  34,5                                                                                                              

- MČ Ořešín                                                                             69                                    69                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Celkem dotace od jiných MČ                                          103,5                                103,5                                                                                   
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Převody z vlastních fondů hospodářské činnosti                                                                     

Převody z vlastních fondů hospodářské činnosti zahrnují převody zisku a odpisů, které je městská část 

dle čl. 76 odst. 5 Statutu města Brna povinna použít na bytový fond, tj. na správu, údržbu, opravy, 

rekonstrukci a modernizaci bytového fondu. Disponibilní zisk vykázaný ve vedlejší hospodářské 

činnosti v roce 2023 za rok 2022 byl ve výši 2 806 827,37,- Kč. Část tohoto zisku (dle schváleného a 

upraveného rozpočtu), zisku z minulých let a odpisů celkem ve výši 9 980 683,- Kč bylo převedeno 

roce 2023 do hlavní činnosti na základní běžný účet městské části. 

Přehled převodů do hlavní činnosti z vedlejší hospodářské činnosti (zisk a odpisy) v letech 2017-

2023 (v tis. Kč) 

Druh 

převodu 

2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017  

Zisk *) 281 4 817 8 733 6 199 3 000 8 140 23 136  

odpisy 9 700  4 800 8 200 6 000 1 409 5 101   

Celkem 

převod z 

VHČ 

9 981 9 617  16 933 12 199 4 409 13 241 23 136  

 

*) jedná se o převod zisku, který byl dosažen v předchozím účetním období, tzn. v roce 2023 je 

převáděn zisk, který byl vykázán v roce 2022, atd. 

 

3. Výdaje (po konsolidaci)        225 859 404,38  Kč 
 

Schválený rozpočet výdajů městské části na rok 2023 představoval částku 222 284 000,- Kč. 

V průběhu roku docházelo k úpravě rozpočtu na základě schválených rozpočtových opatření 

v celkovém objemu 26 973 480,- Kč a upravený rozpočet výdajů městské části dosáhl objemu 249 257 

480,- Kč. Tento upravený rozpočet byl čerpán na 90,61 %. Na celkových výdajích městské části se 

podílely: 

- běžné výdaje v roce 2023 ve výši 100 853 275,98 Kč, to je 44,65 % (rok 2022 66, 48%, rok 

2021 59,06 %, rok 2020 58,14%, rok 2019 69,89 %, rok 2018 55,60 %, rok 2017 50,96 %) 

- kapitálové výdaje v roce 2023 ve výši 125 006 128,40 Kč, to je 55,35 % (rok 2022 33,52 %, 

rok 2021 40,94 %, rok 2020 41,86 %, rok 2019 30,14 %, rok 2018 44,40 %, rok 2017 49,04 

%) 
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Přehled čerpání výdajů v členění dle paragrafů a položek rozpočtové skladby k 31. 12. 2023 je uveden 

v tabulce č. 3.       

Nejvyššího podílu na celkových výdajích městské části v roce 2023 dosáhly výdaje směřující do 

následujících oblastí (porovnání s roky 2022 až 2017): 

 

odvětví 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 

 % % % % % % % 

1. Bydlení, kom. služby a územní rozvoj 48,58 17,43 21,63 26,03 18,26 21,19 39,12 

2. Vzdělávání a školské služby 18,62 27,17 22,44 24,66 19,36 17,92 21,57 

3.Státní správa a územní samospráva 13,27 22,13 20,88 23,29 22,23 21,50 20,16 

4.Soc. péče a pomoc vč. sociálních dávek 2,02 3,37 2,45 2,44 2,25 2,20 2,08 

5.Kultura 0,83 1,55 1,40 1,11 1,32 1,28 1,26 

6.Ochrana životního prostředí 4,26 9,08 8,06 7,09 6,75 5,99 5,37 

7.Doprava a komunikace 8,16 11,51 11,33 10,36 10,25 9,45 8,11 

8.Tělovýchova, rekreace a zájmová činnost 1,18 4,44 9,77 3,29 4,84 19,04 0,73 

 

 

 

Vybraná odvětví – celkové výdaje (skutečnost k 31. 12. v tis. Kč) 

(nejedná se o úplný výčet všech odvětví) 

 

odvětví 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 

1. Bydlení, kom. služby a úz. rozvoj 109 713 20 941 26 561 30 564 15 079 23 800 43 130 

2. Vzdělávání a školské služby   42 063 32 655 27 552 28 951 23 507 20 128 23 783 

3.Státní správa a úz. samospráva    29 977 26 591 25 643 27 341 24 211 24 147 22 223 

4.Soc. péče a pomoc vč. soc.dávek      4 554 4 048 3 011 2 870 2 545   2 472  2 293 

5.Kultura      1 886 1 858 1 718 1 302 1 587   1 436  1 393 

6.Ochrana životního prostředí      9 629 11 879 9 892 8 318 7 379   6 729   5 924 

7.Doprava a komunikace     18 437 13 830 13 921  12 260  11 648 10 613  8 946 

8.Tělovýchova,rekreace a 

zájm.činnost 

      2 671 5 336 12 000  3 865   4 224 21 391     805 

 

3.1 Běžné výdaje (skutečnost)                                                           100 853 275,98 Kč  

Upravený rozpočet běžných výdajů městské části dosáhl výše 114 164 370,- Kč a byl čerpán na 88,34 

%. V roce 2022 byly běžné výdaje ve výši 89 589 743,- Kč. 
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3.2 Kapitálové výdaje (skutečnost)                                                    125 006 128,40 Kč 

Upravený rozpočet kapitálových výdajů městské části dosáhl výše 135 093 110,- Kč a byl čerpán na 

92,53 %. V tabulce č. 4 jsou uvedeny všechny investiční akce realizované v roce 2023 s uvedením 

schváleného, upraveného rozpočtu akce a skutečných výdajů k 31. 12. 2023. 

 

4. Financování  (položka 8115)                   86 941 525,84 Kč 
 

Rozpočet městské části na rok 2023 byl sestaven jako deficitní se schodkem ve výši 101 695 tis. Kč 

(tj. výdaje přesahovaly příjmy o tuto částku). Saldo příjmů a výdajů k 31. 12. 2023 bylo nakonec 

příznivější než bylo rozpočtováno a schodek dosáhl výše 86 941 525,84 Kč (výdaje byly vyšší než 

příjmy) a skutečné financování je v kladné hodnotě + 86 941 525,84 Kč. Jedná se o finanční 

prostředky z minulých let, které byly zapojeny do rozpočtu v roce 2023 na realizaci investiční akce – 

rekonstrukce areálu bývalého pivovaru a rekonstrukce a zateplení bytových domů Novoměstská 23-

41. 

 

• Změna stavu krátkodobých prostředků na bankovních účtech  

                                                                 k 1.1.                    k 31.12.            změna stavu 

ZBÚ + příjm.účet                                100 133 257,88       13 347 819,84      86 785 438,04 

Běžný účet fondu rezerv                            801 137,07             801 137,07                      0,00 

     Běžný účet veřejné sbírky                           87 532,66                        0,00              87 532,66 

     Běžný účet sociálního fondu                       77 369,98               31 593,21              45 776,77           

 

     Celkem                                                 101 099 297,59      14 180 550,12      86 918 747,47 

 

 

• Rozbor zůstatku peněžních prostředků na základním běžném účtu 

Z finančních prostředků na základním běžném účtu včetně příjmového bylo použito na investiční 

výdaje VHČ 7 048 633,73 Kč (viz tabulka č. 6), další finanční prostředky zapojené do rozpočtu roku 

2023 byly z Fondu rezerv a rozvoje ve výši 800 000,- Kč, které nebyly čerpány. Dotace ze státního 

rozpočtu ve výši 555 400,- Kč (výdaje spojené s volbami prezidenta ČR) nebyla vyčerpána ve výši 

59 930,15 Kč, dotace na SPOD ve výši 3 979 000,- Kč byla přečerpána o 192 870,- Kč a je podána 

žádost o doplatek na MPSV a dotace ze státního rozpočtu na volbu prezidenta ČR se v rámci 

finančního vypořádání v 6/2024 bude vracet na MMB.  
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Transfery z Magistrátu města Brna byly využity v plné výši dle Statutu města Brna a v lednu 2024 

řádně vyúčtovány. Dotace na akci Revitalizace sídelní zeleně Bratří Křičků, Kárníkova a Revitalizace 

sídelní zeleně Medlánecká, Renčova, Škrétova, Kremličkova je možné využít do 31.12.2025.  

Nevyčerpanou dotaci  na údržbu Zamilec a Řečkovický hráj je možné čerpat až do 31.12.2024 a 

dotace na opravu kontejnerových stání ve výši 176 538,74 Kč bude převedena do roku 2024. (viz 

tabulka č. 11). 

5. Rozpočtová opatření 
 

Zastupitelstvo městské části na svém II. zasedání dne 15. 12. 2022 svěřilo Radě městské části 

v souladu s § 102 odst. 2 písm. a) zákona č. 128/2000 sb., o obcích, v platném znění, provádění 

rozpočtových opatření v roce 2023 v tomto rozsahu: 

a) V rámci schváleného ročního objemu rozpočtu městské části přesuny rozpočtových prostředků 

mezi položkami jednoho oddílu 

b) Nad rámec schváleného ročního objemu rozpočtu městské části účelově přijaté dotace ze 

státního rozpočtu, státních fondů, převodů z Národního fondu, z rozpočtu kraje a rozpočtu 

města a výdaje hrazené z těchto dotací. 

 

V roce 2023 bylo provedeno celkem 13 rozpočtových opatření, z nichž 8 spadalo do kompetence 

RMČ a 5 do kompetence ZMČ. Každé čtvrtletí byl ZMČ předkládán přehled rozpočtových opatření 

schválených RMČ.  

,Přehled rozpočtových opatření přijatých v roce 2023 je uveden v tabulce č. 8. 

 

6. Peněžní fondy 
 

Městská část měla k 31. 12. 2023 zřízeny 3 účelové peněžní fondy – Sociální fond, Fond rezerv a 

rozvoje a Fond veřejné sbírky. Příjmy a výdaje fondů jsou součástí příjmů a výdajů rozpočtu městské 

části. Stav všech peněžních fondů k 31. 12. 2023 byl 832 730,28 Kč. Přehled tvorby a čerpání 

jednotlivých fondů je uveden v tabulce č. 8 – č. 10. 
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Sociální fond (v Kč) 

Stav k 1.1.2023             77 369,05 

Tvorba fondu              835 539,16 

Použití fondu              881 315,00 

Stav k 31.12.2023         31 593,21 

 

 

Fond veřejné sbírky (v Kč) 

 

Stav k 1.1.2023                            87 532,66 

Tvorba fondu vč. úroku                 6 512,00 

Použití fondu                                94 050,09 

Stav k 31.12.2023                                  0,00 

 

Fond rezerv a rozvoje (v Kč) 

 

Stav k 1.1.2023                                                                                  801 137,07    

Tvorba fondu – příjmy z finančního vypořádání r. 2022                             0,00 

Použití fondu – zapojení do rozpočtu r. 2023                                              0,00 

Stav k 31.12.2023                                                                              801 137,07  

              

7. Zadluženost 
 

Městská část neeviduje žádné krátkodobé a dlouhodobé úvěry a půjčky. 

8. Provozní přebytek  
 

Provozní přebytek je tvořen rozdílem mezi: 

• provozními příjmy (součet daňových, nedaňových příjmů a neinvestičních dotací) a  

• provozními (běžnými výdaji)   

a slouží k financování kapitálových výdajů a k tvorbě rezerv. V roce 2023 byl provozní přebytek ve 

výši 38 058 090,56 Kč. V předcházejících obdobích byl tento přebytek: v roce 2022 ve výši 

53 690 616,97 Kč, v roce 2021 ve výši 24 885 tis. Kč, v roce 2020 ve výši 5 320 tis. Kč, v roce 2019 

ve výši 9 878 tis. Kč, v roce 2018 ve výši 4 120 tis. Kč, v roce 2017 ve výši – 4 861 tis. Kč. 
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9. Vedlejší hospodářská činnost 
                      

Vedlejší hospodářská činnost městské části vykázala hospodářský výsledek před zdaněním ve výši 

7 431 742,55 Kč (rok 2022 ve výši 4 789 468,37 Kč, rok 2021 ve výši 7 940 019,10 Kč, rok 2020  

10 169 506,69 Kč, rok 2019  9 777 703,69, rok 2018  6 112 676,87 Kč, rok 2017  8 398 491,53 Kč). 

Daň z příjmu právnických osob za obce byla předepsána za základě sestavení dílčího daňového 

přiznání ve výši 2 448 688 ,- Kč (rok 2022  1 982 641,- Kč rok 2021 ve výši 2 515 696,- Kč, rok 2020  

2 838 741,- Kč, rok 2019 2 794 827,- Kč rok 2018  2 075 319,- Kč, rok 2017  2 321 670,- Kč). Předpis 

a následné vyrovnání skutečné daně bude provedeno do 30. 6. 2024 na základě přiznání k dani 

z příjmu právnických osob, které pro Statutární město Brno zpracovává firma AGIS účetnictví a daně, 

a.s. Výsledek hospodaření běžného účetního období k 31. 12. 2023 je ve výši 4 911 905,55 Kč.  

Celkové náklady vedlejší hospodářské činnosti dosáhly výše 18 704 033,58 Kč. Největší skupinou 

výdajů jsou odpisy dlouhodobého majetku ve výši 5 898 084,- Kč. Druhý největší podíl na celkových 

nákladech zaujímají náklady na opravy a udržování ve výši 5 070 284,03 Kč, to je 27,11 % (rok 2022 

41,53%, rok 2021 28,85 %, rok 2020  23,60%, rok 2019 28,34 %, rok 2018 44,80 %, rok 2017 44,51 

%) a dále mzdové náklady ve výši 2 407 996,- Kč.  

Výnosy vedlejší hospodářské činnosti dosáhly v roce 2023  výše  23 615 939,13 Kč (v roce 2022 ve 

výši 23 600 639,84 Kč, v roce 2021 ve výši 23 290 593,42 Kč, v roce 2020  23 313 076,15 Kč, v roce 

2019 23 196 770,68 Kč, v roce 2018 22 612 723,62, v roce 2017 22 379 060,07 Kč). Z celkových 

výnosů největší podíl zaujímají výnosy z nájemného 23 081 449,00 Kč, tj. 99,37 % (v roce 2022 to 

bylo 22 804 049,00, tj. 96,62 %). 

10. Účetní závěrka, výsledek hospodaření 
 

V souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, a dalšími 

souvisejícími právními předpisy, byla provedena řádná roční účetní závěrka městské části Brno-

Řečkovice a Mokrá Hora k 31. 12. 2023. Ve stanovených termínech byly zpracovány požadované 

účetní a finanční výkazy. Účetní výkaz Rozvaha územních samosprávných celků, Výkaz zisku a ztráty 

a Přílohy k účetní závěrce jsou součástí Zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2023. 

V souladu s vyhláškou č. 5/2014 Sb., o způsobu, termínech a rozsahu údajů předpokládaných pro 

hodnocení plnění státního rozpočtu, rozpočtu státních fondů a rozpočtů územních samosprávných 

celků, rozpočtů dobrovolných svazků obcí a rozpočtů Regionálních rad regionů soudržnosti, vč. 

příloh, ve znění pozdějších předpisů, je součástí roční účetní závěrky rovněž Výkaz pro hodnocení 

plnění rozpočtu územních samosprávných celků – FIN 2-12 M. 
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11. Finanční vypořádání – přijaté transfery 
 

Součástí finančního vypořádání je vyúčtování finančních vztahů ke státnímu rozpočtu, rozpočtům 

krajů a k rozpočtu města. Obce provádějí finanční vypořádání se státním rozpočtem za rok 2023 podle 

vyhlášky MF ČR č.52/2008 Sb., kterou se stanoví zásady a termíny finančního vypořádání se státním 

rozpočtem, státními finančními aktivy a Národním fondem. Finanční vypořádání přijatých transferů ze 

státního rozpočtu provádí souhrnně za Statutární město Brno odbor rozpočtu a financování Magistrátu 

města Brna. Městské části pak následně provádějí finanční vypořádání těchto transferů s rozpočtem 

města. Rozpis přijatých transferů a jejich čerpání v roce 2023 je uveden v tabulce č. 11. Všechny 

transfery, které podléhají finančnímu vypořádání, byly řádně vyúčtovány a nevyčerpané finanční 

prostředky v rámci finančního vypořádání vráceny na účet statutárního města Brna. 

12. Finanční vypořádání – poskytnuté transfery  
 

Přehled poskytnutých transferů městskou částí Brno-Řečkovice a Mokrá Hora v roce 2023 je uveden  

v tabulce č. 12. 

13. Stav Fondu rezerv a rozvoje po finančním vypořádání roku 

2023 
 

Stav FRR k 1.1.2023                                                                                              Kč    801 137,07 

Stav FRR k 31.12.2023                                                                                          Kč    801 137,07 

Ve schváleném rozpočtu na rok 2023 bylo zapojeno 0,8 mil. Kč jako financování z FRR. Podíl na 

prodeji nemovitého majetku města za rok 2022 ve výši 2 885 092,- Kč byl přímo zaslán na příjmový 

účet (Úz 222) a současně zapojen do investičních výdajů roku 2023 (Úz 100). 

14. Zpráva auditora o výsledku přezkoumání hospodaření za 

rok 2023 a ověření účetní závěrky k 31. 12. 2023 
 

Přezkoumání hospodaření provedla auditorská firma HZ Brno, spol. s r.o., v souladu s ustanovením § 

4 odst. 7 zákona č. 420/2004 Sb., o přezkoumání hospodaření samosprávných celků a dobrovolných 

svazků obcí, ustanovením § 2 písm. c) zákona č. 93/2009 Sb., o auditorech, ve znění pozdějších 

předpisů, a v souladu s auditorským standardem č. 52. Přezkoumání se uskutečnilo ve dnech 

18.9.2023 a 4.3.2024. Při přezkoumání bylo ověřeno dodržování povinností uložených zákonem č. 

250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, a dalšími 

právními předpisy upravujícími finanční hospodaření územních samosprávných celků, soulad vedení 
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účetnictví se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, a právními předpisy 

vydanými k jeho provedení, a soulad hospodaření s finančními prostředky s rozpočtem městské části. 

Při přezkoumání hospodaření Statutárního města Brna, městské části Brno-Řečkovice a Mokrá Hora 

za rok 2023 nebyly zjištěny chyby a nedostatky. 

Výrok auditora:  

„Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv Statutárního města 

Brna, městské části Brno-Řečkovice a Mokrá Hora k 31. 12. 2023 a nákladů a výnosů a výsledku 

jejího hospodaření a peněžních toků za rok končící 31. 12. 2023 v souladu s českými účetními 

předpisy s výjimkou těch oblastí, které upravuje a doplňuje Metodika účetnictví Statutárního města 

Brna.“ 

  

15. Hospodaření příspěvkových organizací zřízených 

městskou částí 
 

Městská část je zřizovatelem 7 příspěvkových organizací ve školství, které byly zřízeny v minulých 

obdobích. Jedná se o: 

• Základní škola Brno, Horácké nám. 13, příspěvková organizace 

• Základní škola Brno, Novoměstská 21, příspěvková organizace 

• Mateřská škola Brno, Kárníkova 4, příspěvková organizace 

• Mateřská škola Brno, Měřičkova 46, příspěvková organizace 

• Mateřská škola Brno, Novoměstská 1, příspěvková organizace 

• Mateřská škola Brno, Škrétova 2, příspěvková organizace 

• Mateřská škola Paraplíčko Brno, Tumaňanova 59, příspěvková organizace. 

ZMČ schválilo příspěvky příspěvkovým organizacím při schvalování rozpočtu na rok 2023 na svém 

II. zasedání dne 15. 12. 2022 v této výši: 

 

 

ZŠ Brno, Horácké nám.                       8 900 tis. Kč 

ZŠ Brno, Novoměstská                        5 400 tis. Kč 

MŠ Brno, Měřičkova                           2 000 tis. Kč 

MŠ Brno, Novoměstská                         800 tis. Kč 

MŠ Brno, Kárníkova                            1 100 tis. Kč 

MŠ Paraplíčko Brno, Tumaňanova        700 tis. Kč 

MŠ Brno, Škrétova                                 800 tis. Kč 
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Příspěvky z rozpočtu zřizovatele byly do 31. 12. 2023 zaslány na začátku každého čtvrtletí všem 

příspěvkovým organizacím v rozpočtované výši (1/4 v rámci schváleného příspěvku na celý rok).  

Následnou veřejnosprávní kontrolu provádí vnitřní auditor ÚMČ v souladu s ročním plánem 

veřejnosprávních kontrol. ZŠ Novoměstské byl v průběhu roku 2023 zvýšen příspěvek na nákup 

vybavení nové třídy a všem příspěvkovým organizacím byl přeposlán příspěvek z MMB na 

kompenzaci za zvýšení cen energií v roce 2023 (celkově všem PO ve výši 4 328 tis. Kč). 

RMČ na své 25. schůzi dne 26.3.2024 v souladu s § 30 odst. 2 a § 32 odst. 2 zákona č. 250/200 Sb., o 

rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, schválila výsledky hospodaření zřízených příspěvkových 

organizací za rok 2023 a příděly ze zlepšeného výsledku hospodaření do fondů příspěvkových 

organizací v roce 2024. Rovněž schválila účetní závěrky jednotlivých příspěvkových organizací 

sestavené k 31.12.2023. Přehled nákladů, výnosů a výsledku hospodaření jednotlivých příspěvkových 

organizací je uveden v tabulce č. 13-15. Tvorba a čerpání fondů příspěvkových organizací v roce 2023 

je uvedeno v tabulce č. 16. 

16. Hospodaření s majetkem 
 

V roce 2023 došlo k celkovému zvýšení hodnoty nehmotného a hmotného majetku městské části o 

124 938 755,40 Kč. Podrobný přehled meziročního porovnání včetně podrobného rozpisu je uveden 

v tabulce č. 17 a č. 18. 

 

 

 

 

 

 

  

                   

 

 


